
 

Raport o stanie 

Gminy Dobrzany  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

za rok 2023 



1 

 

Spis treści 
Wstęp .......................................................................................................................................... 3 

Charakterystyka Gminy Dobrzany ......................................................................................... 4 

Informacje finansowe .......................................................................................................... 5 

Fundusz sołecki .................................................................................................................. 100 

    Granty sołeckie... ………………………………………………………………………….11 
[...]
3 decyzje o lokalizacje inwestycji celu publicznego. Zwykle decyzje dotyczyły zabudowy 

mieszkaniowej, zmiany sposobów użytkowania budynków oraz budowy instalacji 

fotowoltaicznych.  

W opisywanym roku wydano 1 decyzję odmowną oraz 2 zmiany decyzji. W drodze 

postanowienia wydano 4 opinie dotyczące wstępnego podziału nieruchomości. Ponadto, na 

wnioski zainteresowanych wydano, 131 zaświadczeń o przeznaczeniu nieruchomości  

w studium czy planie miejscowym, które przez wnioskodawców zostały przedłożone  

u notariusza, w bankach czy biurze geodezji. 

7.6 Gospodarka mieszkaniowa 

ZGK na dzień 31.12.2023 r. posiadał w administracji 44 lokale  mieszkalne o pow. użytkowej  

ok. 2 tys. m
2  

w tym: 

1) 4 mieszkania w 4 budynkach komunalnych, 

2) 4 mieszkania w  3  budynkach  Wspólnot Mieszkaniowych, -tzn. – gdzie  

wspólnoty mają zarządcę i ZGK płaci za udział gminy w danej wspólnocie składki 

uchwalone przez wspólnotę (na eksploatację i FR), 

3) 18 lokali  w najmie socjalnym w 3 budynkach: 

      - 12 lokali w najmie socjalnym  w  2 budynkach w Szadzku 

      - 6 lokali w najmie socjalnym w Dobrzanach przy ul. Jana Pawła II  22 

4) 18 mieszkań w 17 budynkach  na prawach  współwłasności.   

 

W lokalach komunalnych zameldowanych jest 140 osób, średnia pow. mieszkania 

komunalnego wynosi  ok 41,00 m
2 

. Ponadto w administracji znajdują się: 

- 1 lokal użytkowy,   

- ok  23  pomieszczeń gospodarczych (garaże komórki itp.). 

Dwa lokale komunalne znajdujące się w 2 budynkach wyposażonych w instalację centralnego 

ogrzewania,  

do których dostarczane ciepło pochodzi z lokalnych kotłowni, opalanych gazem. Pozostałe 

budynki wyposażone są w etażowe centralne ogrzewanie lub piece kaflowe. 

 

Liczbę lokali komunalnych w poszczególnych miejscowościach gminy, którymi 

administruje ZGK przedstawia poniższy wykres:  

 

 



50 

 

 

 

Obecnie stawka bazowa wynosi  2,70  zł/m
2 
/m-c.  

  

Od 2023 r. prowadzone są 3 postępowania sądowe w tym 2 o eksmisję z lokalu. Nakaz 

zapłaty w związku z zaległościami czynszowymi jest w doręczeniu komorniczym, kolejny  

w egzekucji komorniczej. 

7.7 Gospodarka Wodno-Kanalizacyjna 
Zadaniem statutowym  Zakładu jest gospodarka wodno-kanalizacyjna Gminy Dobrzany.  

W 2023 r. obowiązywały 2 ceny wody i ścieków w różnych okresach, zgodnie z taryfami 

zatwierdzonymi decyzją Regionalnego Dyrektora Zarządu Gospodarki Wodnej w Szczecinie 

Państwowego Gospodarstwa Wodnego – Wody Polskie. Nowe stawki obowiązują od dnia  

18 sierpnia 2023 r. 

Od dnia 18.08.2023 r. obowiązują nowe ceny wody i ścieków, zgodnie z taryfą zatwierdzoną 

decyzją Regionalnego Dyrektora Zarządu Gospodarki Wodnej w Szczecinie Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego- Wody Polskie.  

Taryfa zawiera 8 grup taryfowych dla wody i 4 grupy taryfowe dla ścieków. Ceny różnią się 

w zależności od rodzaju świadczonej usługi- (woda czy woda i ścieki), wyposażenia  

w wodomierz (lokalowy czy główny) oraz celu poboru wody.   

Dla większości mieszkańców korzystających tylko z zaopatrzenia w  wodę cena wody wynosi 

4,09 zł brutto – abonament 9,56 zł brutto. Natomiast dla większości mieszkańców 

podłączonych do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej  cena wody to 4,09 zł abonament 6,40 

zł, cena ścieków 9,02 zł, abonament 8,12 zł.  

 Wszystkie grupy taryfowe opublikowane są na stronie gminy Dobrzany, BIP- ie  Zakładu 

oraz  Wód polskich https://wodypolskie.bip.gov.pl/rzgw-w-szczecinie-taryfy/ 

W 2023 ZGK otrzymał dotację   z budżetu Gminy Dobrzany w wysokości 305.998,84 zł  na 

funkcjonowanie zakładu z tytułu działalności wodno -kanalizacyjnej.   

W 2023 roku Zakład Gospodarki Komunalnej w Dobrzanach wydał 26 warunków 

technicznych dla podłączenia do sieci wodnej i kanalizacyjnej: 8 przyłączy do wody  

i kanalizacji, 17 przyłączy do wody i 1 przyłącza kanalizacyjnego. Odmówiono  

w 20 przypadkach, w związku z brakiem niezbędnej infrastruktury bezpośrednio przy 

nieruchomości. Odebrano wykonane przyłącza do sieci wodociągowej i kanalizacyjne; dla  

1 

21 

1 

14 

1 1 
4 

1 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

liczba lokali  komunalnych  

https://wodypolskie.bip.gov.pl/rzgw-w-szczecinie-taryfy/


51 

 

8 nieruchomości. Wyżej wymienione dane w rozbiciu na miejscowości w Gminie Dobrzany 

przedstawia wykres: 

 

 

 

Zgłoszenia usterek oraz awarie  usuwane są na bieżąco, jak również rożne niezgodności np. 

wskazań wodomierza, bądź nieodpowiedniego obciążenia. 

 

Sprzedaż wody i ścieków  

W 2023 r. zostało wyfakturowane :  

 - 162.371 m
3
 wody średnio w miesiącu  ok 13,5 tys.  

 -  94.786,64  m3 ścieków z gminy Dobrzany – tj. ok 7,9 tys. m
3
/mies. 

 -  41.559 m3 ścieków z gminy Marianowo – tj. ok 3,4 tys. m
3
/mies. 



52 

 

Od kilku lat  występuje tendencja spadkowa w sprzedaży wody i odbiorze ścieków od 

mieszkańców Gminy Dobrzany.   

Na poniższym wykresie zostały przedstawione przychody Zakładu z podziałem na rodzaj 

działalności  w ujęciu procentowym.   

 

  

Natomiast koszty zaprezentowane zostały w podziale na główne grupy wydatków 

ponoszonych przez ZGK.  

 

W 2023 r. Gmina Dobrzany wykonała i przekazała do Zakładu w sieć kanalizacyjną dwie 

duże inwestycje. Zostały wybudowane: 

1) przepompownia główna ścieków przy ul. Dworcowej w Dobrzanach -termin 

przekazania 31.08.2023 r. wartość inwestycji 1.028.594,70 zł- została 

30% 

35% 

17% 

7% 
11% 

Przychody ZGK w tys zł 

woda  

kanalizacja  

hurt ścieki 

mieszkania komunalne 

sprzatanie 

34% 

8% 
23% 

12% 

61 
6% 

2% 
12% 

Koszty ogólne ZGK w tys. zł 

wynagrodzenia 

ZUS i inne 

energia 

podatek od nieruch. 

opł. Drogowe 

materiały 

opłaty wodne 

pozostałe 



53 

 

wybudowana nowa przepompownia ścieków,  która zastąpiła dotychczasową 

wyeksploatowaną przepompownie w parku miejskim,  

2) sieć kanalizacyjna w miejscowości Kozy o długości 580 m - termin przekazania 

29.12.2023 r. wartość inwestycji 1.658.937,14 zł - nowa sieć zastąpi starą sieć 

kamionkową przy budynkach w  Kozach  od nr 17 do 24A. 

  

Oczyszczalnia ścieków  

Wybudowana w 1996 roku (pełny rozruch 1998 r.) oczyszczalnia ścieków w Dobrzanach  

w 2023 roku oczyściła 257 tysięcy m
3
 ścieków, w tym  ok 135,5 tys m

3
 ścieków, za które nikt 

nie zapłacił tj wód infiltracyjnych i nielegalnej deszczówki.  Podejmowane od 2019 r. 

działania  sukcesywnie zmniejszają ilość podłączeń wód deszczowych do kanalizacji, 

jednocześnie największym problemem w tej kwestii zostają wody infiltracyjne i nieszczelne 

studnie kanalizacyjne. 

Problemem jest zachowanie norm redukcji fosforu i azotu co przedstawia wykres wyników 

badań ścieku oczyszczonego. 

 

 

Jest to związane z przestarzałą technologią zastosowaną na oczyszczalni ścieków  

w Dobrzanach oraz wyeksploatowanymi urządzeniami takimi jak pompy, zasuwy, 

dmuchawy, mieszadła i dyfuzory. W 2015 roku w związku z pośrednim zrzutem ścieków 

oczyszczonych do jeziora priorytetowego w pozwoleniu wodno- prawnym podwyższono 

wymaganą redukcje maksymalnej wartości fosforu w odprowadzanych ściekach (Fosfor - 

zmiana z 5 mg/dm3  na 2 mg/dm3, Azot - zmiana z 30 mg/dm3  na 15 mg/dm3), co wymaga 

utrzymywania bardzo wysokiego reżimu technologiczno‐eksploatacyjnego. 

W grudniu 2023 r., w związku z nieprzestrzeganiem wymogów pozwolenia 

wodnoprawnego podczas kontroli z 2019 r.  na ZGK została nałożona kara przez Wojewódzki 

Inspektorat Ochrony Środowiska w Szczecinie w wysokości 3.301.477,00 zł . Zakład 

Gospodarki Komunalnej w Dobrzanach zaskarżył decyzję WIOŚ do Sądu Administracyjnego 

w Warszawie. Sprawa czeka na rozstrzygnięcie.  

Najpoważniejsze problemy związane z eksploatacją oczyszczalni ścieków w Dobrzanach: 

9,5 
11 

14 

21 

6,7 

28 

2,8 

5,7 

16 

20 
19 

17 

3,4 3,1 3,1 3,3 
2,2 

4 

1,3 
3,2 3,8 

4,8 
2,7 2,3 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

g/
m

3
 

Wyniki badań ścieku oczyszczonego 

azot fosfor norma azot norma fosfor 



54 

 

1. Na głównej przepompowni P2, kraty  mechaniczne  zostały  zdekompletowane  

i pozostają  tylko  ruszty  łukowe obsługiwane  ręcznie, natomiast 2 pompy które 

powinny być przytwierdzone na sprzęgu do dna pompowni podwieszone 

są na łańcuchach i wężach elastycznych. Niewystarczająca sprawność pomp powoduje 

zapychanie się rurociągu tłocznego DN 300. 

2. Brak dokładnego pomiaru dopływających ścieków oraz pH, utrudnia wcześniejsze 

reagowanie na wzrosty przepływu lub dopływu niebezpiecznego ścieku. 

3. Napowietrzanie na piaskowniku jest nie efektywne przez brak odrębnego zasilania  

i zastosowane dyfuzory talerzowe. 

4. Nieszczelności na dyfuzorach w komorze napowietrzania na pierwszym ciągu. 

5. Brak pomiarów PH, redox i pozostałych parametrów technologicznych. 

6. Brak sterowania, pompy oraz sprzęgu na przepompowni płucznej zaprojektowanej  

w celu płukania odpływów z osadników wstępnych i wtórnych. 

7. Brak pomiarów pH i temperatury na Wydzielonej Komorze Fermentacji Otwartej. 

8. Brak uszczelnienia, warstwy filtracyjnej i drenażu na poletkach osadowych. 

9. Przepompownia odcieków, ścieków dowożonych i ścieków własnych 

zdekompletowana, pompa wisi na łańcuchu, a ściek tłoczony  jest wężem 

elastycznym. Działa tylko jedna komora, brak możliwości spustu osadów ze 

zbiorników sedymentacyjno-napowietrzających. 

10. Wysłużone dmuchawy rok produkcji 1993 r. W 2018 roku poddano regeneracji 2 

sztuki. W 2022 ponownie własnymi środkami wyremontowano dwie dmuchawy. 

Aktualnie sprawne są 3 z 3 dmuchaw głównych.  

11. Brak sondy pH w komorze przepływomierza 

12. Brak chodników, wyeksploatowana droga dojazdowa do stacji zlewczej i poletek, brak 

drogi dojazdowej na główną przepompownie P2 

13. Brak automatyki do kontroli i sterowania pracą oczyszczalni (cała szafa sterownicza 

wraz z oprogramowaniem uległo uszkodzeniu w 2011 roku i nie została odtworzona) 

14. Brak podestów w komorach zasuw przy osadnikach wstępnych i wtórnych 

15. Pionowa konstrukcja osadników wtórnych uniemożliwia skuteczne zbieranie piany 

zawiesin i flotującego osadu. 

16. Przestarzała stacja zlewczą, w której coraz częściej zdążają się poważne awarie 

oprogramowania. 

Przestarzała technologia, braki w aparaturze kontrolno-pomiarowej, brak komputerowego 

systemu sterowania oraz znaczne wahania w ilości i jakości ścieku surowego znacząco 

utrudniają utrzymanie stałych parametrów pracy oczyszczalni. 

Wykaz wykonanych prac renowacyjno-modernizacyjnych: 

1) odwodniono 1165 m
3
 przefermentowanego osadu zmagazynowanego na 

WKFO, 

2) wywieziono odpady powstałe na oczyszczalni (skratki – 4,88 Mg i odpady  

z piaskownika – 4,06 Mg), 

3) zamontowano punkt czerpania wody miedzy osadnikami wstępnymi, 

4) usprawniono mechanizm płukania sita za zagęszczaczu prasy do osadu, 

5) zmieniono sposób usuwania osadu nadmiernego z P11 na komorę szybkiego 

wolnego mieszania, 



55 

 

6) uruchomiono nieczynny rurociąg tłoczny z przepompownia P2 DN 150 czym 

poprawno samooczyszczenie rurociągu, 

7) wykonano rozruch technologiczny drugiego ciągu na oczyszczalni, czym 

zwiększono ilość osadu oczyszczającego ścieki (oczyszczalnia stała się mniej 

czuła na zmiany w ilości i jakości ścieku dopływającego), 

8) wykonano i uruchomiono nowy system mieszania na komorze beztlenowej 

drugiego ciągu, 

9) wykonano nowe podłączenie do pompy recyrkulacji wewnętrznej na drugim 

ciągu, 

10) uruchomiono zasuwę i wykonano nowy mechanizm umożliwiający 

bezpośrednie zakręcanie i odkręcanie zasuwy miedzy komorą rozdziału  

a drugim osadnikiem wtórnym, 

11) odmalowano barierki nad osadnikami wstępnymi oraz miedzy reaktorami, 

12) wykonano nowe pokrycie dachu i odmalowano pokrywy przepompowni ścieku 

dowożonego P16, 

13) naprawiono pokrycie dachu na budynku chemicznym, 

14) zwiększono przelewy awaryjne na piaskowniku i miedzy osadnikami 

wstępnymi i reaktorem, 

15) wykonano nowy mechanizm zapobiegania odpływaniu piany i flotującego 

osadu z odsadnika wtórnego, 

16) oczyszczono z zalegających odpadów i piasku dwie komory szybkiego 

wolnego mieszania, 

17) uruchomiono napowietrzanie na komorach szybkiego wolnego mieszania. 

7.8 Stan sieci kanalizacyjnej i wodociągowej 
Gmina Dobrzany posiada 6 stacji uzdatniania wody w miejscowościach Kozy, Biała, 

Lutkowo, Szadzko, Ognica, Sierakowo oraz 2 stacje podnoszenia ciśnienia w Bytowie  

i Sierakowie. 

Długość czynnej sieci wodociągowej należącej do Gminy Dobrzany w 2023 r. wynosiła  

ok. 49,30 km. 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej należącej do Gminy Dobrzany na dzień  

31 grudnia 2023 r. wynosiła ok. 16,00 km.  

Dostęp do sieci wodociągowej posiada 99% mieszkańców Gminy, do sieci kanalizacyjnej 

67,15 % mieszkańców Gminy. 

W grudniu odebrano opracowaną dokumentację Programu Funkcjonalno – Użytkowego wraz 

z szacunkowym kosztorysem dla zadania inwestycyjnego pn. ”Przebudowa/rozbudowa 

istniejącej oczyszczalni ścieków w Dobrzanach” w ramach “Modernizacji oczyszczalni 

ścieków w Dobrzanach”.  

W ramach zadania zostanie zrealizowana budowa nowej przepompowni ścieków sanitarnych 

wraz z rurociągiem tłocznym jak również budowa nowego reaktora SBR  

z obiektami towarzyszącymi, sieciami, drogami, placami i ogrodzeniem, zasilaniem 

energetycznym i AKPiA, remontem i rozbudową budynku administracyjno-socjalnego  

i energetycznego, remontem istniejących obiektów w zakresie ich dalszego użytkowania, 



56 

 

zakup wysokociśnieniowego urządzenia do hydrodynamicznego czyszczenia kanalizacji, 

zakupem nowego agregatu prądotwórczego, zakupem kołowej ładowarki teleskopowej  

oraz pracami rozbiórkowymi fragmentów sieci i obiektów ulegających likwidacji. 

Budowa przepompowni przy ul. Dworcowej w Dobrzanach 

W roku 2023 oddano do użytkowania budowlę w postaci przepompowni ścieków 

zrealizowanej w ramach inwestycji pn. “Budowa przepompowni przy ul. Dworcowej  

w Dobrzanach”. W ramach inwestycji została wybudowana przepompownia ścieków 

sanitarnych typu suchego wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną – rurociąg tłoczny, 

rurociąg grawitacyjny oraz studnie rewizyjne. Teren przepompowni został utwardzony kostką 

betonową, ogrodzony oraz oświetlony. Praca przepompowni jest teraz sterowana 

automatycznie i stale monitorowana. Celem projektu był bezawaryjny transport ścieków 

bytowych z północnej części Dobrzan do oczyszczalni ścieków oraz zwiększenie 

przepustowości tego odcinka sieci kanalizacyjnej. 
 

Na realizację zadania Gmina otrzymała krajowe środki w wysokości 900.000,00 zł na 

uzupełnienie subwencji ogólnej z przeznaczeniem na wsparcie finansowe inwestycji  

w zakresie kanalizacji. 
 

Koszt wykonania robót budowlanych: 983.103,25 zł 
 

Wartość całkowita zadania: 1.028.594,70 zł 

Różnica została pokryta z budżetu gminy. 

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kozy w Gminie Dobrzany 

Z początkiem 2023 roku Gmina Dobrzany rozpoczęła realizację rocznej inwestycji pn. 

„Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kozy w Gminie Dobrzany”.  

Realizacja zadania zapewniła możliwość bezawaryjnego transportu ścieków bytowych 

z północnej części Kóz do oczyszczalni ścieków, a także wyeliminowanie infiltracji wód 

gruntowych do rurociągu. 

Projekt został dofinansowany z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych. Edycja III PGR. 
 

Wartość robót budowlanych: 1.596.544,10 zł 

Dofinansowanie: 1.564.613,22 zł 

Wkład własny: 31.930,88 zł 
 

Wartość całkowita zadania: 1.658.937,14 zł 

 

Przyłącze wodne dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych 

Rodzinne Ogródki Działkowe otrzymały wykonane przez Gminę Dobrzany przyłącze wodne 

służące mieszkańcom Dobrzan. Koszt przyłącza 16.000,00 zł. 

Infrastruktura Wodociągowo-kanalizacyjna jest zarządzana przez zakład budżetowy Gminy 

Dobrzany – Zakład Gospodarki Komunalnej w Dobrzanach. 

Dostarczanie wody 

Woda dostarczana mieszkańcom Gminy Dobrzany wydobywana jest z 6 ujęć 

zlokalizowanych w miejscowościach: Kozy, Ognica, Szadzko, Lutkowo, Biała oraz 

Sierakowo.  



57 

 

W 2023 roku wystąpił 1 przypadek pogorszenia się jakości wody: 